

RTU studiju kurss "Ekonomikas teorija"

22000 Inženierekonomikas un vadības fakultāte

Vispārējā informācija

Kods	IET527
Nosaukums	Ekonomikas teorija
Studiju kursa statuss programmā	Obligātais/Ierobežotās izvēles
Atbildīgais mācībspēks	Ilze Judrupa - Doktors, Asociētais profesors
Mācībspēks	Normunds Balabka - Docents (praktiskais)
Apjoms daļās un kredītpunktos	1 daļa, 3.0 kredītpunkti
Studiju kursa īstenošanas valodas	LV
Anotācija	Priekšmets padziļina zināšanas mikroekonomikā un makroekonomikā. Īpaša uzmanība pievērsta padziļinātai pieprasījuma un piedāvājuma, patērētāja izvēles, ražošanas izmaksu, sabiedrības izvēles teoriju izpratnei. Tiek analizēti ekonomikas attīstību regulējošās politikas veidi un ekonomiskās attīstības problēmas globalizācijas un starptautiskās integrācijas apstākļos.
Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un prasmēs	Iegūt padziļinātas zināšanas ekonomikas teorijā. Uzdevumi: prast pieņemt ar uzņēmējdarbību saistītos lēmumus, balstoties uz pieprasījuma un piedāvājuma teoriju, patērētāja izvēles teoriju, ražošanas un izmaksu teoriju. Prast pielietot ekonomikas teorijas atziņas ekonomisko procesu analizē un mācēt novērtēt pieņemamo lēmumu sekas. Izprast makroekonomikas likumsakarības, kā pamatu valsts ekonomiskās politikas veidošanai.
Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi	Nodarbību tematiskais plāns, diskusiju temati un uzdevumi tiek darīti zināmi caur ORTUS un ir atrodami mācību grāmatā. Gatavojoties kārtējai praktiskajai nodarbībai ir patstāvīgi jāstudē lekciju materiāli, ORTUS materiāli, mācību un zinātniskā literatūra.
Literatūra	Šenfelde M. Makroekonomika.-R:RTU. Izdevniecība,2009. Saulītis J.,Šenfelde M. Ievads makroekonomikā.-R:RTU.2004 Šenfelde M.,Nikitina V., Lapiņa I.Makroekonomika.-R:Kamene, 2002. Makkonnell K.P.Brjū S.L.Ekonomika: Principi, problemi i politika.-M.:Respublika,1992.
Nepieciešamās priekšzināšanas	Studiju priekšmets balstās uz bakalaura studijās iegūtajām zināšanām Mikroekonomikā un Makroekonomikā.

Studiju kursa saturs

Saturs	Pilna un nepilna laika klātienēs studijas		Nepilna laika neklātienēs studijas	
	Kontakt stundas	Patstāv. darbs	Kontakt stundas	Patstāv. darbs
Ekonomikas teorijas priekšmets.	2	0	0	0
Pieprasījuma un piedāvājuma teorija.	2	0	0	0
Patērētāja izvēles teorija.	2	0	0	0
Peļņa un cenas pilnīgas un nepilnīgas konkurences tirgos.	6	0	0	0
Ražošanas faktoru tirgus.	2	0	0	0
Sabiedrības izvēles teorija.	2	0	0	0
Makroekonomisko plūsmu modelis, rādītāji un aprēķina problēmas.	4	0	0	0
Ekonomikas cikliskā attīstība: cēloņi un problēmas.	4	0	0	0
Ekonomikas attīstību regulējošā politika un tās veidi.	6	0	0	0
Globalizācijas un starptautiskās integrācijas problēmas.	2	0	0	0
Kopā:	32	0	0	0

Sasniedzamie studiju rezultāti un to vērtēšana

Sasniedzamie studiju rezultāti	Rezultātu vērtēšanas metodes
Iegūtas padziļinātas zināšanas ekonomikas teorijā.	Pārbaudījums, kas satur teorijas jautājumus un praktiskos uzdevumus.
Iegūtas prasmes pielietot ekonomikas teorijas teorētiskās nostādes ekonomisko procesu analizē.	Vērtē praktisko nodarbību vadītājs.
Spēj noteikt uzņēmuma peļņu maksimizējošo apjomu.	Vērtē praktisko nodarbību vadītājs.
Spēj prognozēt lēmumu pieņemšanas gaitu tiešās pārstāvniecības demokrātijas apstākļos.	Vērtē praktisko nodarbību vadītājs.
Spēj novērtēt pieņemto lēmumu sociālekonomiskās sekas.	Vērtē praktisko nodarbību vadītājs.
Spēj izvirzīt priekšlikumus valsts un reģionālās ekonomiskās politikas pilnveidošanā.	Vērtē praktisko nodarbību vadītājs.

Studiju kursa plānojums

Daļa	KP	Stundas			Pārbaudījumi		
		Lekcijas	Prakt d.	Laborat	Ieskaite	Eksām.	Darbs
1.	3.0	1.0	1.0	0.0		*	